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Punkt 23: Meddelelser:

00.22.00-P35-215-20

Beslutning
.

Sagsfremstilling
1. Temadrøftelse vedr. status og plan for Forebyggelse på Frederiksberg

I forlængelse af sag vedr. Sundheds-og Forebyggelsesudvalgets program for besøg og temadrøftelser i 2021, der blev
forelagt for udvalget den 30. november 2020 (pkt. 61), kan det oplyses, at Sundheds- og Forebyggelsesudvalgets årlige
temadrøftelse i 2021 vedr. status og plan for Forebyggelse på Frederiksberg, planlægges afholdt den 14. juni 2021 kl. 8.30
til 10.00 på Frederiksberg Rådhus.

Mødebooking i udvalgsmedlemmers Outlook-kalendere følger, ligesom nærmere program for temadrøftelsen udsendes
cirka en uge før temadrøftelsen.

2. Status på corona-situationen

Forvaltningen gav en mundtlig orientering om status for coronasituationen, herunder vaccinationsindsatsen samt antallet
af smittede og indlagte.



Punkt 24: Handleplan for Rusansvarlig Ungdom

29.09.00-G01-82-20

Resume
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget har ved flere lejligheder bekræftet en prioritering af Rusansvarlig Ungdom, der har
fokus på unges alkoholforbrug på Frederiksberg idet, at unges alkoholforbrug på Frederiksberg er markant højere og
tidligere forekommende end i resten af landet. På den baggrund drøftede relevante fagudvalg i marts 2021, efter
indstilling fra Sundheds- og Forebyggelsesudvalget, udkast til Handleplan for Rusansvarlig Ungdom. Udkastet til
handleplanen har efterfølgende været sendt i høring hos udvalgte høringsparter med henblik på at få input hertil.
Handleplanen forelægges nu til endelig godkendelse.

Beslutning
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget

1. indstiller, at handleplan for Rusansvarlig Ungdom godkendes, idet indsats 12 om fælles alkoholkodeks på
ungdomsuddannelser i Frederiksberg og Københavns Kommune
udvides således, at forvaltningen som led i kontakten med Københavns Kommune drøfter et obligatorisk forløb på
ungdomsuddannelserne,

2. indstiller, at det enkelte fagudvalg er tovholder for implementeringen,
3. indstiller, at Sundheds- og Forebyggelsesudvalget gør samlet status ultimo 2021, og
4. indstiller, at den videre opfølgning foreløbigt planlægges at blive tilrettelagt i regi af en ny sundhedspolitik for

årene 2023-26.

Indstilling
Social-, Sundheds- og Arbejdsmarkedsområdet indstiller, at udvalget

1. indstiller, at handleplan for Rusansvarlig Ungdom godkendes,
2. indstiller, at det enkelte fagudvalg er tovholder for implementeringen,
3. indstiller, at Sundheds- og Forebyggelsesudvalget gør samlet status ultimo 2021 samt, at
4. indstiller, at den videre opfølgning foreløbigt planlægges at blive tilrettelagt i regi af en ny sundhedspolitik for

årene 2023-26.

Sagsfremstilling
Den 19. august 2019 besluttede Sundheds- og Forebyggelsesudvalget at afsætte midler til arbejdet med unge og alkohol
fra udvalgets pulje (den 19. august 2019, pkt. 64). På udvalgets seminar i marts 2020 blev det besluttet at lade sig
inspirere af metode og proces for Røgfri generation (opfølgning på seminar den 8. juni 2020, pkt. 36), ligesom udvalget
på temamøde om Sund Ungekultur på Frederiksberg (Sundheds- og Forebyggelsesudvalget den 15. juni 2020) drøftede
overordnede ønsker til en Rusansvarlig Ungdom og en opbakning til en fokuseret indsats. Der var bred enighed om at
tiden er moden til at drøfte unges forbrug af alkohol og rusmidler, også i lyset af Børne- og Ungelægens seneste
udskolingsundersøgelse som viser, at unges alkoholforbrug på Frederiksberg er markant højere og tidligere
forekommende end i resten af landet.

I forlængelse af sag om målrettede penge til sundhedsinvesteringer der virker – Sundheds- og Forebyggelsesudvalgets
pulje (den 17. august 2020, pkt. 41) blev der disponeret 600.000 kr. i 2021 til arbejdet med implementering af
Rusansvarlig Ungdom på Frederiksberg.

Inspireret af indsatsen Røgfri generation blev Sundheds- og Forebyggelsesudvalget den 26. oktober 2020 således forelagt
en sag (pkt. 48), med henblik på drøftelse af politiske ambitioner for indsatsen af en Rusansvarlig Ungdom og dilemmaer
i forbindelse hermed for på denne måde at angive de strategiske rammer for det videre arbejde hen mod en tværgående
handleplan på området.

Sagen blev efterfølgende oversendt til drøftelse i relevante fagudvalg, herunder Magistraten, som på mødet hhv. den 9.
november 2020 (fagudvalg) og den 23. november 2020 (Magistraten) sendte sagen i høring hos relevante høringsparter.
Input fra henholdsvis fagudvalg, Magistraten samt høringsparterne indgik i udarbejdelsen af udkast til handleplan for
Rusansvarlig Ungdom på Frederiksberg.



Sundheds- og Forebyggelsesudvalget behandlede på den baggrund den 1. marts 2021 (pkt. 9) udkast til Handleplan for
Rusansvarlig Ungdom på Frederiksberg og sendte sagen i høring i relevante fagudvalg med henblik på, at udvalgene
drøftede og kom med konkrete bemærkninger til handleplanen via protokollen samt sendte sagen med udkast til
handleplanen i høring hos relevante parter. I forbindelse med fagudvalgenes drøftelse, eventuelle protokollering og
høringsprocessen ønskede Sundheds- og Forebyggelsesudvalget særlig opmærksomhed på muligheden for at indføre
initiativer i retning af yderligere alkoholrestriktioner på ikke-kommunale institutioner på fritids- og kulturområdet.

8. marts 2021 blev udkast til handleplanen behandlet i Arbejdsmarkeds- og Uddannelsesudvalget (pkt. 18), By- og
Miljøudvalget (pkt. 82), Kultur- og Fritidsudvalget (pkt. 24), Socialudvalget (pkt. 16), Undervisningsudvalget (pkt. 40),
Magistraten (pkt. 93) samt i Børneudvalget den 22. marts 2021 (pkt. 24).

Arbejdsmarkeds- og Uddannelsesudvalget drøftede udkast til Handleplan for Rusansvarlig Ungdom på Frederiksberg og
betonede vigtigheden af initiativer, der sigter på at begrænse rusmidler ifm. sociale arrangementer på
ungdomsuddannelserne, og sendte sagen med udkast til handleplanen i høring hos FGU Hovedstaden, Frederiksberg VUC
& STX, Diakonissestiftelsen samt ungdomsuddannelsesinstitutioner og videregående uddannelsesinstitutioner på
Frederiksberg med høringsfrist den 12. april 2021.

By- og Miljøudvalget drøftede udkast til Handleplan for Rusansvarlig Ungdom på Frederiksberg, og havde ingen
kommentarer hertil.

Børneudvalget drøftede udkast til Handleplan for Rusansvarlig Ungdom på Frederiksberg og havde ingen bemærkninger.

Kultur- og Fritidsudvalget drøftede udkast til Handleplan for Rusansvarlig Ungdom på Frederiksberg og udtrykte ønske
om, at gå i dialog med kultur- og fritidslivet om en ændring af kulturen hen mod en mere hensigtsmæssig alkoholkultur
blandt børn og unge, og vedtog at sende sagen med udkast til handleplanen i høring hos relevante parter med høringsfrist
den 12. april 2021.

Socialudvalget drøftede udkast til Handleplan for Rusansvarlig Ungdom på Frederiksberg, og sendte sagen med udkast til
handleplanen i høring hos TUBA og Udsatterådet med høringsfrist den 12. april 2021.

Undervisningsudvalget drøftede udkast til Handleplan for Rusansvarlig Ungdom på Frederiksberg og havde ingen
bemærkninger.

Magistraten drøftede udkast til Handleplan for Rusansvarlig Ungdom på Frederiksberg og sender sagen med udkast til
handleplanen i høring hos relevante parter med høringsfrist den 12. april 2021.

Udkastet til handleplan for Rusansvarlig Ungdom blev i forlængelse af drøftelserne i fagudvalgene sendt i høring hos de
udpegede eksterne høringsparter. Ud af de 36 parter, der har fået sagen i høring, har forvaltningen modtaget i alt 11
høringssvar, hvoraf 5 af høringssvarene ikke havde konkrete input til handleplanen.

I bilag 1 er høringssvarene samlet under de enkelte fagområder, der besluttede at sende handleplanen i høring hos eksterne
høringsparter.

Justering af handleplanen

Høringen i fagudvalg og Magistrat samt ved de eksterne høringsparter viser, at der er bred tilslutning til handleplanen for
Rusansvarlig Ungdom på Frederiksberg samt for planens nu 22 indsatsområder.

Høringsprocessen har kun givet anledning til minimale ændringer idet, at der tilføjes en yderligere indsats nr. 21 i
handleplanen jævnfør beslutningen i Kultur- og Fritidsudvalget om at tilføje en indsats, vedrørende dialog med kultur- og
fritidslivet om, hvordan kultur- og fritidslivet kan arbejde med en hensigtsmæssig alkoholkultur blandt børn og unge.

Indsatsen er tilføjet til handleplan for Rusansvarlig Ungdom jf. bilag 2.

Derudover er der kommet nogle kommentarer og tilkendegivelser til handleplansudkastet fra høringsparterne, der ikke har
givet anledning til yderligere justeringer.

Både Frederiksberg Idrætsunion (FIU) og Kjøbenhavns Boldklub (KB) fremhæver i deres høringssvar, at der ikke opleves
problemer med hverken indtagelse af alkohol eller andre rusmidler i deres regi.

FIU pointerer, at alkohol indtages alene af voksne over 18 år, og det i et omfang, som på ingen måde kan problematiseres.
Det er den generelle oplevelse, at de unge generationer fravælger alkohol ifm. foreningsidrætten.



KB pointerer tilsvarende i høringssvaret, at de unge, som foreningerne kan fastholde, ofte har en tydelig holdning om at
være fysisk aktive, have en sund fritidsbeskæftigelse, fastholde et opbygget kammeratskab etc. Det er ikke tilladt på KB
at nyde øl og spiritus andre steder end i vore restaurationer (hvor der er styr på hvem bestiller hvad) og rygning er på
ingen måde tilladt på matriklerne. Der er ikke en kultur blandt de unge, hvor rusmidler er en del heraf. KB ser sig derfor
ej heller som værende en del af de handlingsplaner, der skal aktiveres for at imødegå den negative udvikling.

Uddannelsesinstitutionernes høringssvar viser en generelt positiv tilslutning til handleplanen for Rusansvarlig Ungdom.
Mere konkret peger Falkonergårdens Gymnasium og HF i høringssvaret på vigtigheden i at have fokus tidlige indsatser,
da problemerne begynder i folkeskolerne for mange unge. I høringssvaret fremhæves handeplanens indsats om et
obligatorisk forældre-elev arrangement om unge og alkohol i 8. klasse på kommunens grundskoler (indsats nr. 4) som et
fint initiativ, som Falkonergårdens Gymnasium og HF sagtens kan følge op på med elever og forældre, når eleverne
starter i gymnasiet.

Derudover orienterede Falkonergårdens Gymnasium og HF om, at der pågår en parallel drøftelse om alkoholkultur på
STX-gymnasierne i Danske Gymnasier og de dertilhørende problematikker, hvorfor tilslutning til handleplan for
Rusansvarlig Ungdom vil afhænge af, hvilken fælles udmelding der kommer fra Danske Gymnasier på STX-området.

NEXT peger i sit høringssvar på, at der ikke opleves problemer med alkohol, idet at 4 ud af 5 af arrangementerne, der
afholdes, er uden alkohol. Det gælder introture, LAN parties, filmaftener, awardshows, juleafslutninger, ekskursioner,
faglige lejrture etc. Der er eksterne vagter, lærere og tidligere elever som vagter til arrangementerne og der opleves ikke
problemer med alkohol. Der hvor der kan være udfordringer med alkoholkulturen er i det Københavnske natteliv, hvor
eleverne har fokus på billige shots og mange ”almindelige” elever ikke deltager. I handleplanenes indsats nr. 8 sættes der
fokus på denne problemstilling, hvor der kigges ind i mulighederne for, at Frederiksberg Kommunes restaurationsplan kan
rumme et forebyggende sigte, herunder især et fokus på unge.

Slutteligt kommenteres der i høringssvaret fra Bevillingsnævnet på det høringssvar fra START, der indgik i arbejdet med
tilblivelsen af udkastet til Handleplanen for Rusansvarlig Ungdom. Bevillingsnævnet efterspørger i høringssvaret en
afklaring af, hvorvidt der opleves et stigende problem med rusmidler eller ej i de områder, som START i høringssvaret
henviser til.

Foranlediget af høringssvaret fra START har der den 16. marts 2021 (jf. indsats nr. 17 i handleplanen) været afholdt møde
med Lokalrådet, hvor den nævnte problemstillingen blev drøftet. På mødet tilsluttede lokalpolitiet sig SSP Frederiksbergs
opfattelse, idet det billede START præsenterer ikke er et billede, som politiet genkender. På den bagrund har det ikke givet
anledning til yderligere indsatser i handleplanen.

Tids- og procesplan

Sagen vedr. handleplan for Rusansvarlig Ungdom, der blev forelagt Sundheds- og Forebyggelsesudvalget den 26. oktober
2020 (pkt. 48) indeholdt ud over skitserede dilemmaer en tids- og procesplan for arbejdet frem mod en endelig handleplan
for Rusansvarlig Ungdom. Formålet med den opstillede tids- og procesplan var at sikre opbygning af et fælles fundament
på tværs af de politiske udvalg, tilknyttede institutioner, samt relevante råd, som en handleplan med konkrete indsatser
efterfølgende kunne basere sig på.

Det er fortsat samme tids- og procesplan, der følges i det videre arbejde med handleplanen for en Rusansvarlig Ungdom.
Af tidsplanen ses det, at Sundheds- og Forebyggelsesudvalget den 3. maj 2021, på baggrund af drøftelserne i
fagudvalgene samt høringssvarene, forelægges denne sag med endeligt udkast til handleplan for Rusansvarlig Ungdom på
Frederiksberg.

Når en endelig handleplan er godkendt i Kommunalbestyrelsen, udarbejder de enkelte dele af forvaltningen forslag til,
hvordan de enkelte indsatser konkret skal udmøntes i de relevante fagudvalg.

26 oktober
2020

Sundheds- og
Forebyggelsesudvalget

Drøftelse af dilemmaer tilknyttet Rusansvarlig
Ungdom og proces for den videre proces.
Sagen sendes i høring i fagudvalg og
Magistraten.

9.
november
2020

Relevante fagudvalg og
Magistraten

Drøftelse i udvalgene.
- Udvalgene sender sagen i høring hos lokale
parter og relevante råd.



14.
december
2020

Høringsfrist Høringsfrist for lokale parter og råd. På
baggrund af høringen udarbejdes en
Handleplan

1. marts
2021

Sundheds- og
Forebyggelsesudvalget

Drøfter udkast til handleplan for Rusansvarlig
Ungdom og sender handleplan i høring i
fagudvalg

8. marts
2021

Relevante fagudvalg og
Magistraten

Drøftelse i udvalgene.
- Udvalgene sender sagen i høring hos lokale
parter og relevante råd.

12. april
2021

Høringsfrist Høringsfrist for lokale parter og råd.

3. maj 2021 Sundheds- og
Forebyggelsesudvalget

Behandler handleplan efter drøftelser i udvalg
og indstiller til Magistraten

10. maj
2021

Magistraten Indstiller til Kommunalbestyrelsen

17. maj
2021

Kommunalbestyrelsen Træffer beslutning om handleplan for
Rusansvarlig Ungdom

Med denne tidsplan vil det være muligt at igangsætte den lokale implementering i 2021 i form af konkrete indsatser og
initiativer, som skal implementeres under de enkelte fagudvalg. Det vil her være det enkelte fagudvalg, der vil være
tovholder. Det forventes at indsatsen er fuldt implementeret ultimo 2022.

På Sundheds- og Forebyggelsesudvalgets foranledning gøres der status for implementeringen i 4. kvartal 2021. Den
videre opfølgning kan hensigtsmæssigt foretages samlet i regi af en ny sundhedspolitik for årene 2023-26, der skal drøftes
i en ny Kommunalbestyrelse. Denne model er foreløbigt valgt som ramme for den videre opfølgning på handleplan for
Røgfri Generation 2020 (Sundheds- og Forebyggelsesudvalget den 30. november 2020, pkt. 60).

Økonomi
Sundhedsfremme og forebyggelse er typisk en indsats, der er koblet sammen med andre kerneopgaver og placeret
ansvarsmæssigt i det respektive fagudvalg. Det må forventes, at implementering af konkrete indsatser indeholdt i en
kommende handleplan vil være forbundet med udgifter. Disse konkrete indsatser forudsættes finansieret inden for de
enkelte udvalgs rammer.

Ved disponering af Sundheds- og Forebyggelsesudvalgets pulje på i alt 3,0 mio.kr. årligt blev det besluttet at disponere
600.000 kr. til tværgående understøttelse af indsatsen, herunder projektledelse, kommunikation, workshops, fællesmøder
m.v. i 2021.

Afhængig af corona-situationen er der en risiko for, at nogle af de politisk bevilligede midler til den tværgående
understøttelse af indsatsen af gode grunde ikke kan blive afholdt i indeværende 2021, idet at nogle af handleplanens
indsatser evt. udskydes.

Såfremt der er behov for at videreføre midler fra den politiske bevilling til 2022 vil dette fremgå af sag om overførsler til
2022, idet Sundheds- og Forebyggelsesudvalget ikke har en egen pulje fra 2022.

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Sundheds- og forebyggelsesudvalget den 3. maj 2021
Magistraten den 10. maj 2021
Kommunalbestyrelsen den 17. maj 2021

Bilag

Bilag 1 - Høringssvar april 2021



Bilag 2 - Handleplan for Rusansvarlig Ungdom



Punkt 25: Evaluering af handleplan for Sundhedspolitik - samt ny
handleplan for 2021-2022

29.09.04-P22-3-21

Resume
Hvert år vedtager fagudvalgene en handleplan, som støtter op om Frederiksberg Kommunes tværgående Sundhedspolitik
2019-2022. I sagen evalueres handleplanen for 2020 og handleplanen for 2021-22 præsenteres – opdelt på hvert enkelt
fagudvalgs indsatser. På grund af COVID-19 blev udarbejdelsen af handleplanen for 2021 udskudt til foråret 2021. På
denne baggrund forelægges med denne sag udkast til én to-årig handleplan for 2021 og 2022. I 2021-22 er der i alt 34
indsatser bredt fordelt på alle fire indsatsområder i Sundhedspolitik 2019-2022, som forelægges til godkendelse.

Beslutning
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget

1. tog evalueringen af handleplan for 2020 til efterretning,
2. anmodede forvaltningen om, at det i bilag 2 præciseres, at tilbuddene vedr. Headspace og Ventilen ophører med

udgangen af 2021 under indsats 30, og
3. tog øvrige fagudvalgs indsatser til efterretning.

Et flertal i Sundheds- og Forebyggelsesudvalget (Merete Winther Hildebrandt, Carina Høedt, Brian Holm, Karsten
Skawbo-Jensen, Mette Bram) godkendte udvalgets indsatser i handleplanen for 2021-22.

Et mindretal i Sundheds- og Forebyggelsesudvalget (Sine Heltberg, Mette Bang Larsen) stemte imod udvalgets indsats 30
i handleplanen for 2021-2022, da tilbuddene Headspace og Ventilen afsluttes med udgangen af 2021. Mindretallet
begærede sagen behandlet i Kommunalbestyrelsen.

Indstilling
Direktionen indstiller, at Arbejdsmarkeds- og Uddannelsesudvalget, By- og Miljøudvalget, Børneudvalget, Kultur- og
Fritidsudvalget, Socialudvalget, Sundheds- og Forebyggelsesudvalget, Undervisningsudvalget, Ældre- og
Omsorgsudvalget og Magistraten

1. tager evalueringen af handleplan for 2020 til efterretning,
2. godkender udvalgets indsatser i handleplanen for 2021-22 og
3. tager øvrige fagudvalgs indsatser til efterretning.

Sagsfremstilling
I november 2018 vedtog Kommunalbestyrelsen Frederiksberg Kommunes Sundhedspolitik 2019-2022 (KB, 12.
november 2018, pkt. 256), herunder plan for implementering af sundhedspolitikken. Planen for implementering beskriver
organiseringen med direktionen som styregruppe og en tværgående ”Sundhedspolitikgruppe,” som faciliterer
implementeringen i alle forvaltningsområder. Implementeringsplanen beskriver endvidere, at hvert fagudvalg vedtager en
årlig handleplan for, hvordan politikken skal implementeres.

Sundhedspolitikken er også en del af Frederiksberg Kommunes strategi for implementering af fase Vll i kommunens
medlemskab af WHO European Healthy Cities Network. Implementeringen støtter endvidere op om flere af FN's
Verdensmål for bæredygtig udvikling, ikke mindst mål 3 - "Sundhed og trivsel."

Arbejdsmarkeds- og Uddannelsesudvalget (pkt. 4), Børneudvalget (pkt. 9), Undervisningsudvalget (pkt. 7), Ældre- og
Omsorgsudvalget (pkt. 5), Sundheds- og Forebyggelsesudvalget (pkt. 2), Socialudvalget (pkt. 2), Kultur- og
Fritidsudvalget (pkt. 6) samt By- og Miljøudvalget (pkt. 25) behandlede den 13. januar 2020 sag om handleplan for 2020.

På baggrund af corona-nedlukningen blev handleplanen for 2020 forlænget til foråret 2021 (Sundheds- og
Forebyggelsesudvalget den 10. august 2020, pkt. 33). Af samme årsag forlænges dette års handleplan, så den også
omfatter 2022. Handleplanen bliver således den sidste i politikkens levetid. En handleplan for 2023 skal drøftes i en ny
kommunalbestyrelse i forlængelse af drøftelsen af en ny sundhedspolitik for 2023-2026. I løbet af 2021 vil forvaltningen
gennemføre en faglig evaluering af Sundhedspolitik 2019-2022, som forelægges en ny kommunalbestyrelse primo 2022.
Denne vil være en del af grundlaget for en politisk drøftelse af det fremtidige behov for sundhedspolitikken.



I denne sag forelægges evaluering af handleplan for 2020 med fokus på graden af implementering. Endvidere forelægges
handleplan for 2021-22 til godkendelse i fagudvalgene.

Evaluering af handleplan 2020 for Sundhedspolitik 2019-2022
Evalueringen af de 29 indsatser i fagudvalgenes handleplan for 2020 fremgår af bilag 1. Bilag 1 giver en kort beskrivelse
af hver af de 29 indsatser, status for implementeringsgrad (rød, gul, grøn), samt bemærkninger til, hvad implementeringen
har indebåret, og hvad eventuelle udfordringer har været. Konklusionen er, at otte indsatser er implementeret fuldt ud som
planlagt, at 18 indsatser blev implementeret delvist, og at tre ikke er implementeret.

I forhold til Handleplan 2019 er færre indsatser fuldt implementeret, mens flere er delvist implementeret. COVID-19-
nedlukning og restriktioner nævnes som den primære årsag til manglende eller mangelfuld implementering i ni af
indsatserne.

Handleplanen 2021-22 for Sundhedspolitik 2019-2022
Der er planlagt i alt 34 indsatser i 2021-22 som led i implementeringen af Sundhedspolitik 2019-2022. Fagudvalgene får
forelagt indsatser på eget udvalgsområde til godkendelse og indsatser på øvrige udvalgsområder til orientering. Hvert
enkelt fagudvalgs indsatser er kort opsummeret nedenfor og nærmere beskrevet i bilag 2.

De 34 indsatser i Handleplan 2021-22 er udvalgt, så de støtter implementeringen af de prioriterede handlinger (i afsnittene
'Vi når vores mål ved at...' ) for hvert af de fire indsatsområder i Sundhedspolitik 2019-2022: Sundt Byliv, Sundhed for
alle, Børn og Unges sundhed samt Robuste fællesskaber og mental sundhed. I bilag 2 er det angivet hvilken prioriteret
handling, den enkelte indsats støtter op om. Farvekoderne angiver de fire indsatsområder i Sundhedspolitik 2019-2022.

Mange opgaver i kommunens drift bakker op om Sundhedspolitik 2019-2022 – alt fra plejecentre over vedligeholdelse af
veje til vuggestuer. Handleplanen er derfor heller ikke i år en beskrivelse af alt det forebyggende og sundhedsfremmende,
der sker i Frederiksberg Kommune, men snarere en lejlighed til at fremhæve det nye, den særligt styrkede indsats eller de
komplekse, tværgående indsatser. Hermed omhandler handleplanerne ikke alle de øvrige sundhedsfremmende og
forebyggende tiltag i Frederiksberg Kommune – selvom disse samlet set har afgørende betydning for, at Frederiksberg er
en sund by at leve i.

Mange indsatser i ’Bevæg dig for livet’ kunne endvidere potentielt ligge i handleplanen for Sundhedspolitik 2019-2022,
men er ikke inkluderet, da de i stedet beskrives, når alle fagudvalg efter planen behandler Bevæg Dig For Livet-indsatser
den 31. maj 2021. Eksempler er Playmakerordning ift. Åben Skole (Undervisningsudvalget), udvikling af Frederiksberg
Hospitals område, så det også fremmer muligheder for idræt og bevægelse (By- og Miljøudvalget) samt forskellige tiltag
med indbygget motion i bl.a. beskæftigelsesindsatserne (Arbejdsmarkeds- og Uddannelsesudvalget).

Indsatser under hvert enkelt fagudvalg i Handleplan 2021-22
By- og Miljøudvalgets indsatser
De seks indsatser falder alle inden for indsatsområdet ”Sundt byliv,” hvor de dækker alt fra planlægningen af byen,
skabelsen af grønne og attraktive byrum over miljøvenlig og sikker trafikafvikling til det fysiske miljø i byen. Alle



indsatserne er såkaldt strukturelle indsatser, der gennem sunde rammer for borgerne gør det nemt at træffe sunde valg,
eller de beskytter borgerne mod faktorer – fx luftforurening – som er uden for borgernes individuelle kontrol eller
indflydelse.
En enkelt indsats (nr.7) er tværgående og godkendes også i andre udvalg.
1 – Bedre forhold for cykeltrafikken
2 – Fremme aktive og grønne transportformer
6 – Bynaturens / grønne områders positive indvirkning
7 – Grønne lommer
8 – Sikker trafik
9 – Forbedret luftkvalitet.

Kultur- og Fritidsudvalgets indsatser
De seks indsatser fordeler sig på alle fire indsatsområder i Sundhedspolitik 2019-2022. Her er fokus på at give
information om de lokale muligheder for at være fysisk aktiv ved anlæg i byrummet, på at skabe nye byrum og anlæg, og
på at skabe bedre adgang og lige muligheder for at benytte byens idræts- og kulturtilbud gennem fokus på specifikke
målgrupper. Fem af de seks indsatser (nr. 5, 7, 15, 25, 34) er tværgående og godkendes også i andre udvalg.
3 – Flere selv-organiserede bevægelses-aktiviteter i KU.BE
5 – Øget fokus på fritidspas til børn og unge
7 – Grønne lommer
15 – Bevægelsesindsatser med fokus på mænd
25 – Gamle gymnastiksale – nye muligheder
34 – En-til-alle - En teateroplevelse til alle børn og unge.

Socialudvalgets indsatser
Fem af Socialudvalgets seks indsatser falder ind under indsatsområdet ”Sundhed for alle.” Her er fokus på at integrere
sundhed i tilbuddene inden for handicap og socialpsykiatri. Dette sker blandt andet gennem tidligere opsporing og bedre
behandling af somatiske sygdomme; gennem bedre adgang til sundhedstilbuddene for borgerne og gennem fokus på
blandt andet demensproblematikker og seksuel sundhed for borgere i handicaptilbud. Endelig falder en indsats ind under
indsatsområdet ”Robuste fællesskaber og mental sundhed.” Her er fokus på at forebygge social isolation og ensomhed for
udsatte borgere.
10 – Samarbejdsgruppe om sundhedsprocedurer for udførerinstitutionerne under socialpsykiatri og handicap
11 – Uddannelse af demenskoordinator på handicapområdet
12 – Afdækning af behov for seksualvejleder
19 – Støtte til virtuel kommunikation med praktiserende læge
22 – Bedre adgang til ydelserne / forebyggelsestilbuddene i Sundhedscentret til borgere med psykisk sygdom / psykisk
sårbarhed og livsstilsrelaterede somatiske sygdomme
33 – Bedre sociale fællesskaber til udsatte borgere i social ensomhed.

Arbejdsmarkeds- og Uddannelsesudvalgets indsatser
De fire indsatser falder ind under indsatsområderne ”Sundhed for alle” og ”Børn og unges sundhed.” To integrerer
sundhedsindsatser i beskæftigelsesindsatser. En har fokus på at skabe sunde rammer for medarbejdernes arbejdsliv.
Endelig sigter en mod at forebygge, at unge står uden for uddannelse eller job. En af indsatserne (nr. 24) er tværgående og
godkendes også af magistraten.
20 – Psykisk velvære gennem stresscoachingforløb
21 – Fit for job – fokus på fysisk og psykisk sundhed i beskæftigelsesindsatsen
24 – Forebyggelse af digital chikane i Arbejdsmarkedsafdelingen
29 – En styrket tværfaglig indsats for udsatte unge.

Børneudvalgets indsatser
De syv indsatser fordeler sig på alle fire indsatsområder i Sundhedspolitik 2019-2022. Flere af indsatserne er ekstra
relevante i kølvandet på COVID-19, idet de handler om at styrke udsatte børn og unges deltagelse i fritidslivet, styrke
lokal kommunikation om børnevaccinationsprogrammet, styrke hygiejne og fysisk aktivitet i daginstitutioner, inddrage
børn og unge i arbejdet med grønne lommer i byrummet, forebygge overvægt i førskolealderen samt skabe lettere adgang
til teateroplevelser for byens børn og på denne vis give børnene en mulighed for at lave noget aktivt og meningsfuldt
sammen med andre.
Alle indsatserne er tværgående og godkendes også af andre udvalg.
5 – Øget fokus på fritidspas til børn og unge
7 – Grønne lommer
16 – Tilslutning til børnevaccinationsprogrammet
26 – Fokus på hygiejne i daginstitutioner og skoler
27 – Flere børn skal være fysisk aktive
28 – Tidlig forebyggelse af overvægt hos børn og unge



34 – En-til-alle - En teateroplevelse til alle børn og unge.

Undervisningsudvalgets indsatser
De otte indsatser fordeler sig på alle fire indsatsområder i Sundhedspolitik 2019-2022. De tager i vid udstrækning
udgangspunkt i skolen som vigtig arena for forebyggelse og sundhedsfremme. Enkelte indsatser omfatter individuelle
samtaler med og hjælp til børn, unge og deres forældre, mens flere indsatser tager udgangspunkt i hele klasser eller
forældregrupper. Endelig har nogle indsatser fokus på mere strukturelt at skabe sunde rammer for børn og unges liv. Syv
af indsatserne er tværgående (nr. 7, 16, 25, 26, 27, 28, 34) og godkendes også af andre udvalg.
7 – Grønne lommer
16 – Tilslutning til børnevaccinationsprogrammet
25 – Gamle gymnastiksale – nye muligheder
26 – Fokus på hygiejne i daginstitutioner og skoler
27 – Flere børn skal være fysisk aktive
28 – Tidlig forebyggelse af overvægt hos børn og unge
30 – Flere børn og unge skal være i mental trivsel
34 – En-til-alle - En teateroplevelse til alle børn og unge.

Ældre- og Omsorgsudvalgets indsatser
De tre indsatser falder ind under indsatsområderne ”Sundt byliv” og ”Sundhed for alle.” Indsatserne sigter mod at styrke
sundheden for byens ældre borgere gennem fysisk aktivitet, forebyggelse af ensomhed og forbedret tandsundhed. To af
indsatserne er tværgående (nr. 4 og 18) og godkendes også af Sundheds- og Forebyggelsesudvalget.
4 – Motion og ældre
17 – Opsporing af ensomhed hos ældre +65 år
18 – Forbedret mund- og tandsundhed hos sårbare ældre.

Sundheds- og Forebyggelsesudvalgets indsatser
De ti indsatser falder ind under indsatsområderne ”Sundt byliv”, ”Sundhed for alle” og ”Børn og unges sundhed.” Som
forventet i lyset af Sundheds- og Forebyggelsesudvalgets brede ansvar for sundhedsfremme og forebyggelse spreder
indsatserne sig over alle livsstadier – fra barndom over ungdom og voksenliv til alderdom – og mange arenaer. Seks af
indsatserne er tværgående (nr. 4, 7, 15, 16, 18, 28) og godkendes også af andre udvalg.
4 – Motion og ældre
7 – Grønne lommer
13 – Livet med kronisk sygdom
14 – Rekruttering og fastholdelse af mænd til sundhedstilbud
15 – Bevægelsesindsatser med fokus på mænd
16 – Tilslutning til børnevaccinationsprogrammet
18 – Forbedret mund- og tandsundhed hos sårbare ældre.
28 – Tidlig forebyggelse af overvægt hos børn og unge
31 – Partnerskab for bedre sundhed og trivsel, vol.2
32 – ”Sov godt – bedre søvn” målrettet unge på ungdomsuddannelser på Frederiksberg.

Magistratens indsatser
For første gang behandler magistraten handleplan for Sundhedspolitik 2019-2022 som personaleudvalg. De to indsatser
falder ind under indsatsområdet ”Sundhed for alle,” og handler om at skabe sunde rammer for medarbejdernes arbejdsliv.
En af indsatserne er tværgående (nr. 24) og godkendes også af Arbejdsmarkeds- og Uddannelsesudvalget.
23 – Fokus på arbejdet med sunde rammer for ansatte, i hovedudvalget og lokale MED-udvalg
24 – Forebyggelse af digital chikane i Arbejdsmarkedsafdelingen.

Indsatserne i lyset af de prioriterede handlinger i Sundhedspolitik 2019-2022
Samlet set lægger indsatserne i handleplanen for 2021-22 sig op af 17 af de i alt 24 prioriterede handlinger i
Sundhedspolitik 2019-2022. Sammenholdt med indsatserne i 2019 og 2020 betyder dette, at i alt 21 ud af 24 prioriterede
handlinger har tilknyttede indsatser i handleplanerne for årene 2019-22. Da det er en del af implementeringsplanen, at alle
prioriterede handlinger bør implementeres i sundhedspolitikkens levetid, er her et overblik de tre tilbageværende.

”Arbejde med tidlig opsporing og hjælp til borgere med alkoholproblemer” fra indsatsområdet ”Sundhed for alle” er en
vigtig prioritering, idet borgere med alkoholproblemer i gennemsnit har problemer i 10-15 år før de tager imod et tilbud
om behandling. Alkoholforbrug kan sammen med tobak forklare en stor del af uligheden i sundhed i Danmark. Arbejdet
med tidlig opsporing af borgere med alkoholproblemer har ikke haft indsatser i nogle handleplaner, men er dog et
kontinuerligt fokus i Frederiksberg Kommune, blandt andet i kraft af det tilbagevendende kursus til frontpersonale ”Når
en borger drikker”. Tidlig opsporing af alkoholproblemer i børnefamilier fremlægges desuden som en del af handleplanen
for ”Rusansvarlig ungdom.”



”Skabe en socialt bæredygtig by i samarbejde med civilsamfundet. En socialt bæredygtig by er en inkluderende, tryg by
med plads til diversitet” fra indsatsområdet ”Sundhed for alle.” En social bæredygtig by forebygger ulighed i sundhed, og
er derfor en vigtig sundhedspolitisk indsats. Imidlertid henviser ingen indsatser direkte til denne prioriterede handling –
sandsynligvis fordi det er en abstrakt formulering. Alene i årets handleplan bidrager flere indsatser dog til at skabe større
social bæredygtighed, gennem eksempelvis indsatser for at skabe bedre psykisk arbejdsmiljø (nr. 20, 23 og 24) og
indsatser for at inddrage borgere og foreninger i at løfte lokalområder (nr. 7).

”Indgå forskningssamarbejder med henblik på at få bedre viden om effektive metoder, der kan styrke mental sundhed” fra
indsatsområdet ”Robuste fællesskaber og mental sundhed” blev en del af Sundhedspolitik 2019-2022 fordi forebyggelse
af mental sundhed stadig er et udviklingsområde. Selvom indsatsen ikke har været en del af en handleplan for
sundhedspolitikken, har Frederiksberg Kommune siden 2016 været en del af et partnerskab med Syddansk Universitet,
Psykiatrifonden og en række danske kommuner om at afprøve den forskningsbaserede metode ”ABC for mental sundhed”
i dansk kontekst.

Indsatserne i lyset af øvrige politiske ønsker
Kommunalbestyrelsen ønsker fokus på mænds sundhed i Sundhedspolitikken, i forlængelse af beslutning i Sundheds- og
Forebyggelsesudvalget den 14. september 2020 (pkt. 45). Dette afspejler sig i handleplanen i indsats nr. 14, ’Rekruttering
og fastholdelse af mænd til sundhedstilbud’ og nr. 15, ’Bevægelsesindsatser med fokus på mænd.’

Ældre- og Omsorgsudvalget (pkt. 5) og Sundheds- og Forebyggelsesudvalget (pkt. 2) imødeså den 13. januar 2020
yderligere indsatser overfor ensomme ældre, der tager højde for eksisterende indsatser. Dette afspejler sig i handleplanen i
indsats nr. 17, ’Opsporing af ensomhed hos ældre +65 år.’

Arbejdsmarkeds- og Uddannelsesudvalget (pkt. 4) opfordrede den 13. januar 2020 Magistraten til, at der også fremover
vil være fokus på medarbejdernes mentale sundhed. Dette afspejler sig i handleplanen i indsats nr. 23, ’Fokus på arbejdet
med sunde rammer for ansatte, i hovedudvalget og lokale MED-udvalg’ samt indsats nr. 24, ’Forebyggelse af digital
chikane i Arbejdsmarkedsafdelingen’

Sundheds- og Forebyggelsesudvalget (pkt. 2) imødeså den 13. januar 2020 yderligere indsatser overfor ensomme sårbare
unge, der tager højde for eksisterende indsatser. Dette afspejler sig i handleplanen i indsats nr. 29, ’En styrket tværfaglig
indsats for udsatte unge’ samt i indsats nr. 30, ’Flere børn og unge skal være i mental trivsel.’

Kultur- og Fritidsudvalget (pkt. 6) bemærkede den 13. januar 2020, at kultur spiller en vigtig rolle for den sociale og
mentale sundhed. Dette afspejler sig i handleplanen i indsats nr. 34, ’En-til-alle - En teateroplevelse til alle børn og unge.’

Bemærkninger til implementeringsprocessen
Handleplan 2021-22 er blevet til i en proces, hvor hvert enkelt forvaltningsområde med den tværgående
Sundhedspolitikgruppe som tovholdere, har udviklet de indsatser, det har været relevant og muligt at arbejde med i det
kommende halvandet år. Hvor det har været relevant, er de enkelte indsatser blevet forankret på tværs af afdelinger og
dermed ofte på tværs af fagudvalg.

Direktionen spiller fortsat en vigtig rolle, idet Direktionen er garant for, at det tværgående sundhedsfremmende arbejde
prioriteres i en travl hverdag, både i form af udvikling og implementering af indsatser i handleplanen, og i form af
udpegning af medlemmer i den tværgående Sundhedspolitikgruppe. Pt. er alle forvaltningsområder repræsenteret med
mindst to medlemmer i Sundhedspolitikgruppen.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Magistraten, arbejdsmarkeds- og uddannelsesudvalget, by- og miljøudvalget, kultur- og fritidsudvalget, socialudvalget,
sundheds- og forebyggelsesudvalget, undervisningsudvalget og ældre- og omsorgsudvalget den 3. maj 2021, samt
børneudvalget den 10. maj 2021.

Bilag

Bilag 1 Evaluering af Handleplan 2020



Bilag 2 Ny Handleplan 2021_22



Punkt 26: Forslag til beslutning fra rådmand Laura Lindahl og
kommunalbestyrelsesmedlem Merete Winther Hildebrandt om at udarbejde
en lokal vejledning om nuværende, men også mulige vacciner, i samarbejde
med de praktiserende læger og PLO Frederiksberg

00.13.00-A50-1-21

Resume
Kommunalbestyrelsen har oversendt et beslutningsforslag fra rådmand Laura Lindahl og kommunalbestyrelsesmedlem
Merete Winther Hildebrandt om at udarbejde en lokal vejledning om nuværende, men også mulige vacciner, i samarbejde
med de praktiserende læger og PLO Frederiksberg. Sagen forelægges nu til beslutning.

Beslutning
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget

1. indstiller, at beslutningsforslaget tiltrædes for så vidt angår den del, der omhandler beslutningsforslagets punkt 1)
Nedsætte en arbejdsgruppe med PLO Frederiksberg / lægerne med det formål at udarbejde en lokal vejledning for
Frederiksberg, idet det foreslås, at der tages initiativ til, at forslaget drøftes på det kommende årlige politiske
dialogmøde i KLU-regi,

2. indstiller, at beslutningsforslaget forkastes for så vidt angår den del, der omhandler beslutningsforslagets punkt 2)
Lokal viderebygning på Sundhedsstyrelsens vaccineambassadørprojekt, idet det noteres, at der er 5
sundhedsplejersker fremfor 2, der videreuddannes lokalt på Frederiksberg i Sundhedsstyrelsens
vaccineambassadørprojekt, og

3. oversendte sagen til orientering i Børneudvalget efter behandling i Kommunalbestyrelsen.

Indstilling
Social-, Sundheds- og Arbejdsmarkedsområdet indstiller, at udvalget

1. indstiller, at beslutningsforslaget tiltrædes for så vidt angår den del, der omhandler beslutningsforslagets punkt 1)
Nedsætte en arbejdsgruppe med PLO Frederiksberg / lægerne med det formål at udarbejde en lokal vejledning for
Frederiksberg, idet det foreslås, at der tages initiativ til, at forslaget drøftes på det kommende årlige politiske
dialogmøde i KLU-regi,

2. indstiller, at beslutningsforslaget forkastes for så vidt angår den del, der omhandler beslutningsforslagets punkt 2)
Lokal viderebygning på Sundhedsstyrelsens vaccineambassadørprojekt, idet det allerede er hensigten at
videreuddanne sundhedsplejerskerne lokalt på Frederiksberg, og

3. oversender sagen til orientering i Børneudvalget efter behandling i Kommunalbestyrelsen.

Sagsfremstilling
Kommunalbestyrelsen oversendte på møde den 7. december 2020 (pkt. 332) følgende beslutningsforslag fra rådmand
Laura Lindahl og kommunalbestyrelsesmedlem Merete Winther Hildebrandt:

"Forslag til beslutning fra udvalgsformand Laura Lindahl og udvalgsformand Merete Winther Hildebrandt om at
udarbejde en lokal vejledning om nuværende, men også mulige vacciner, i samarbejde med de praktiserende læger og
PLO Frederiksberg

Baggrund:
YouGov har på vegne af GSK gennemført en undersøgelse blandt forældre med børn i alderen 0 – 2 år, med det primære
formål at klarlægge forældrenes kendskab til vacciner i, men også udenfor det nuværende børnevaccinationsprogram.

Undersøgelsen viser, at langt størstedelen af forældrene ikke oplever, at deres læge oplyser dem om, hvilke
vaccinationsmuligheder der er for deres børn.

Undersøgelsen viser også, at netop lægens anbefaling af vaccinationsmuligheder er afgørende for forældrenes beslutning;
her svarer 52 %, at deres læges anbefaling er afgørende for deres beslutning om, hvilke vacciner deres barn skal have,
eller har mulighed for at få, udover børnevaccinationsprogrammet.

Vi foreslår derfor, at der, i samarbejde med de praktiserende læger og PLO Frederiksberg, udarbejdes en konkret
vejledning om både det nuværende vaccinationsprogram, men også om de vacciner der ligger udenfor programmet. Her



tænker vi for eksempel på muligheden for vaccinere mod de former for meningitis, der ligger udenfor programmet, eller
muligheden for at vaccinere mod skoldkopper eller TBE virus, som overføres gennem bid af skovflåter. Frederiksberg har
jo mange børn i skovtilbud.

Mere konkret foreslår vi
1: at nedsætte en arbejdsgruppe med PLO Frederiksberg / lægerne med det formål at udarbejde en lokal vejledning for
Frederiksberg
2: at lave en lokal viderebygning på Sundhedsstyrelsens vaccineambassadørprojekt, med det formål at alle kommunens
sundhedsplejersker bliver uddannede vaccineambassadører (for nuværende er det kun 2 sundhedsplejersker fra hver
kommune der tilbydes uddannelsen)."

Forvaltningens bemærkninger

I beslutningsforslaget fremsættes et ønske om:

1. at nedsætte en arbejdsgruppe med PLO Frederiksberg / lægerne med det formål at udarbejde en lokal vejledning for
Frederiksberg.

2. at lave en lokal viderebygning på Sundhedsstyrelsens vaccineambassadørprojekt, med det formål at alle
kommunens sundhedsplejersker bliver uddannede vaccineambassadører (for nuværende er det kun 2
sundhedsplejersker fra hver kommune der tilbydes uddannelsen).

Ad 1) Nedsættelse af arbejdsgruppe med PLO Frederiksberg / lægerne med det formål at udarbejde en lokal vejledning
for Frederiksberg.

Beslutningsforslaget henviser til en undersøgelse som YouGov har gennemført på vegne af GSK med det primære formål
at klarlægge forældrenes kendskab til vacciner i, men også uden for det nuværende børnevaccinationsprogram. Ifølge
undersøgelsen fremgår det, at forældrene ikke oplever, at deres læge oplyser dem om, hvilke vaccinationsmuligheder, der
er for deres børn – herunder at netop lægens anbefaling af vaccinationsmuligheder er afgørende for forældrenes
beslutning om, hvilke vacciner deres barn skal have, eller har mulighed for at få, ud over børnevaccinationsprogrammet.

I beslutningsforslaget lægges der op til, at der, i samarbejde med de praktiserende læger og PLO Frederiksberg, nedsættes
en arbejdsgruppe med det formål, at der udarbejdes en lokal vejledning for Frederiksberg.

I forbindelse med besvarelsen af beslutningsforslaget er Frederiksberg Kommunes sundhedspleje blevet involveret med
henblik på at få et indblik i, hvorvidt der er samme oplevelse og italesættelse blandt forældre til børn i alderen 0-2 år, om
ikke at føle sig tilstrækkeligt informeret via egen læge om hhv. børnevaccinationsprogrammet samt de muligheder, der
ligger ud over børnevaccinationsprogrammet. Tilbagemeldingen fra kommunens sundhedspleje er, at det ikke umiddelbart
er en problemstilling, der kan nikkes genkendende til i mødet med de forældre, som sundhedsplejen er i kontakt med.

Derudover har beslutningsforslaget været vendt kort på møde i regi af Kommunalt Lægeligt Udvalg (KLU) den 23. marts
2021, hvor både PLO-Frederiksberg samt Frederiksberg Kommunes praksiskonsulent og læge blandt andet var
repræsenteret. Dette med henblik på at få en førstehåndsmelding i forhold til den fremsatte problemstilling i indeværende
beslutningsforslag om forældres kendskab til vacciner både i og uden for børnevaccinationsprogrammet. Herunder også
forslaget om, at der nedsættes en arbejdsgruppe med det formål, at der udarbejdes en lokal vejledning på Frederiksberg.

Den umiddelbare tilbagemelding er, at lægerne som udgangspunkt følger Sundhedsstyrelsens retningslinjer i forhold til
vejledning om børnevaccinationer, der primært vedrører de vacciner, der ligger inden for børnevaccinationsprogrammet.
Et andet aspekt, der blev fremhævet på mødet var, at de vacciner, som ligger ud over børnevaccinationsprogrammet koster
patienten penge, hvilket i sig selv gør det betænkeligt, hvis egen læge systematisk går ind og oplyser/anbefaler dette.

Sammenfattende, kan lægerne ikke støtte op om idéen om, at de aktivt skal oplyse børneforældre om vacciner, som ligger
ud over det nationalt anbefalede børnevaccinationsprogram.

For så vidt angår beslutningsforslaget punkt 1), hvor der lægges op til, at der nedsættes en arbejdsgruppe med PLO
Frederiksberg / lægerne med det formål at udarbejde en lokal vejledning for Frederiksberg, foreslår forvaltningen, at der
tages initiativ til, at forslaget drøftes på det kommende årlige politiske dialogmøde i KLU-regi. Dette med henblik på
endelig afklaring af, hvorvidt der er behov for nedsættelse af en arbejdsgruppe med det formål, at der udarbejdes en lokal
vejledning på Frederiksberg.



På mødet deltager medlemmer af PLO Frederiksberg, repræsentanter fra de praktiserende læger, medlemmerne af Ældre-
og Omsorgsudvalget, Sundheds- og Forebyggelsesudvalget og Socialudvalget. Dertil inviteres også Børneudvalget til at
deltage i dette års møde. Frederiksberg Kommunes børne- og ungelæge inviteres ligeledes til at deltage i mødet efter
behov.

Det er på den baggrund forvaltningens anbefaling, at beslutningsforslaget tiltrædes, for så vidt angår den del, der
omhandler beslutningsforslagets punkt 1) Nedsætte en arbejdsgruppe med PLO Frederiksberg / lægerne med det formål at
udarbejde en lokal vejledning for Frederiksberg.

Ad 2) at lave en lokal viderebygning på Sundhedsstyrelsens vaccineambassadørprojekt, med det formål at alle
kommunens sundhedsplejersker bliver uddannede vaccineambassadører.

Regeringen offentliggjorde i 2018 et vaccine-udspil, der bl.a. indeholdt tiltag om at opkvalificere sundhedsplejersker til
vaccineambassadører. Formålet med opkvalificeringen af sundhedsplejerskerne til vaccineambassadører var, at øge
forældres forståelse for vigtigheden af at få sit barn vaccineret – blandt andet via en grundig introduktion til
børnevaccinationsprogrammet, dialog med forældrene om mulige bekymringer ved vaccinerne og eventuelt holde kontakt
med sårbare eller skeptiske forældre.

Foranlediget af regeringens vaccine-udspil blev det, som led i finanslovsaftalen 2019, besluttet at søsætte projektet ”En
endnu stærkere informationsindsats – de mange skal beskytte de få”. Projektet med sundhedsplejersker som
vaccinationsambassadører blev igangsat i 2019 og løber frem til og med 2022. Projektet er placeret organisatorisk i regi af
Sundhedsstyrelsen.

Sundhedsstyrelsen afholder på den baggrund en række uddannelsesdage for sundhedsplejersker, hvor der er fokus på
sundhedsplejerskens nye rolle i børnevaccinationsprogrammet, herunder sundhedsplejerskens opkvalificering til at
rådgive om vaccination og brugen af Det Danske Vaccinationsregister.

Frederiksberg Kommune har allerede fået mulighed for at tilmelde 5 (og ikke kun de 2) sundhedsplejesker til
Sundhedsstyrelsens vaccineambassadør-uddannelsesforløb, der dog grundet corona-situationen endnu ikke har været
afholdt. Der følges op med flere uddannelsesdage i løbet af 2021-2022 fra Sundhedsstyrelsens side.

Hensigten med uddannelsesforløbet er blandt andet, at de deltagende sundhedsplejersker bliver klædt på til at
videreunderviser kollegaer i egen kommune, således at potentielt set alle sundhedsplejersker klædes på til at agere
vaccineambassadører.

I Frederiksberg Kommune er det allerede hensigten, at der lokalt skal ske en videreundervisning af sundhedsplejerskerne
via de sundhedsplejersker, der deltager i Sundhedsstyrelsens uddannelsesforløb, således at alle på sigt er klædt på til at
kunne agere vaccinationsambassadør. På den baggrund er det forvaltningens anbefaling, at beslutningsforslaget, for så
vidt angår ønsket om en lokal viderebygning på Sundhedsstyrelsens vaccineambassadørprojekt, forkastes, idet det
allerede er hensigten at gennemfør dette lokalt på Frederiksberg.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget den 3. maj 2021
Magistraten den 10. maj 2021
Kommunalbestyrelsen den 17. maj 2021
Børneudvalget den 31. maj 2021



Punkt 27: Forslag til beslutning fra rådmand Lone Loklindt og
kommunalbestyrelsesmedlemmerne David Munis Zepernick og Ruben
Kidde om Corona-sundheds-og-trivsels-pakke til børn og unge på
Frederiksberg

00.15.00-G01-2-21

Resume
Kommunalbestyrelsen har oversendt et beslutningsforslag fra rÃ¥dmand Lone Loklindt og
kommunalbestyrelsesmedlemmerne David Munis Zepernick og Ruben Kidde om en corona-sundheds-og-trivsels-pakke
til bÃ¸rn og unge pÃ¥ Frederiksberg, der skal afhjÃ¦lpe fÃ¸lger og senfÃ¸lger af corona. Sagen forelÃ¦gges til beslutning.

Beslutning
Udvalget udsatte sagen efter drÃ¸ftelse.

Indstilling
Social-, Sundheds- og ArbejdsmarkedsomrÃ¥det, BÃ¸rne- og UngeomrÃ¥det og By-, Kultur- og MiljÃ¸omrÃ¥det
indstiller, at udvalget

1. indstiller, at beslutningsforslaget ikke tiltrÃ¦des, idet
1. et tilbud om sundhedstjek til elever pÃ¥ ungdomsuddannelse pÃ¥ Frederiksberg findes allerede, jf.

beslutningsforslagets punkt 1,
2. der allerede findes og udmÃ¸ntes en lang rÃ¦kke initiativer vedrÃ¸rende trivsel mv., jf. beslutningsforslagets

punkt 2, og
3. det er forvaltningens vurdering, at en genstartspulje til foreningslivet vil vÃ¦re svÃ¦r at implementere, indtil

de eksisterende muligheder er mere afklarede, og

2. oversender sagen til orientering i Undervisningsudvalget og Kultur- og Fritidsudvalget efter Kommunalbestyrelsens
behandling af sagen.

Sagsfremstilling
Kommunalbestyrelsen har den 22. februar 2021 sendt forslag til beslutning fra rÃ¥dmand Lone Loklindt og
kommunalbestyrelsesmedlemmerne David Munis Zepernick og Ruben Kidde om corona-sundheds-og-trivsels-pakke til
bÃ¸rn og unge pÃ¥ Frederiksberg til behandling i sundheds- og forebyggelsesudvalget.

Forslaget er fÃ¸lgende:

â€�Corona-sundheds-og-trivsels-pakke til bÃ¸rn og unge pÃ¥ Frederiksberg

Coronakrisen rammer de unge hÃ¥rdt pÃ¥ den sociale og mentale sundhed. Derfor foreslÃ¥r Radikale Venstre, at
Frederiksberg Kommune forbereder en "pakke" med relevante tilbud til alle unge mellem 15 og 25 Ã¥r. Dette er ikke en
udtÃ¸mmende liste, men et udgangspunkt for en mÃ¥lrettet indsats for at afhjÃ¦lpe de fÃ¸lger og senfÃ¸lger, som de unge
risikerer at fÃ¥ pÃ¥ stribe af Coronakrisen:

1. Som det fÃ¸rste haster det med et tilbud om et sundhedstjek til alle elever pÃ¥ ungdomsuddannelserne pÃ¥
Frederiksberg â€“ altsÃ¥ ikke kun de unge som bor pÃ¥ Frederiksberg. Inspirationen kommer fra KÃ¸benhavn,
hvor de unge tilbydes en gratis samtale med en sygeplejerske eller en psykolog om den unges fysiske, psykiske og
seksuelle sundhed og trivsel. Samtalen kan dreje sig om kost, trÃ¦ning, trÃ¦thed og sÃ¸vn, den kan dreje sig om
seksualitet og seksuel sundhed, eller om forbrug af snus, cigaretter, hash eller andre stoffer. Og isÃ¦r er der i disse
Coronatider behov for at tale om den psykiske sundhed. Mange fÃ¸ler sig pressede, stressede eller angste, andre
fÃ¸ler sig triste, deprimerede og ensomme, fordi Coronatiden har Ã¦ndret hverdagen. Et sundhedstjek er en samtale,
som tilbydes digitalt eller ved fysisk fremmÃ¸de og kan vare op til en time. Den unge booker selv og fÃ¥r lovligt
fravÃ¦r fra uddannelsen.

2. For det andet bÃ¸r Klubber og Ungdomsskolen inviteres til at forberede arrangementer, ture, camps til mindre
grupper, sÃ¥ snart det bliver muligt at samles fysisk igen. Klubberne og Ungdomskolen har pÃ¦dagogiske



medarbejdere, som er verdensmestre til at stÃ¸tte de unge. Det vil formentlig krÃ¦ve ekstra tilskud, men det er
vigtigt med tid til socialt samvÃ¦r og sÃ¦rlig forstÃ¥else for de unges situation.

3. For det tredje skal vi afsÃ¦tte en sÃ¦rlig genstartspulje som har til formÃ¥l at fremme den fysiske og mentale
sundhed gennem sociale aktiviteter i foreningslivet. IdrÃ¦tsklubberne kan stÃ¸ttes i at lave corona-tilpassede
aktiviteter, som rÃ¦kker ud til de unge medlemmer og deres venner/sÃ¸skende med instruktÃ¸rer og trÃ¦nere, som
tÃ¦nker ud over den helt ordinÃ¦re holdtrÃ¦ning. Der er brug for at fÃ¥ mange flere ud og rÃ¸re sig i samvÃ¦r med
andre. Det kan ogsÃ¥ vÃ¦re andre folkeoplysende foreninger, som tilbydes en sÃ¦rlig genstartspulje til at fremme
den fysiske og psykiske sundhed.â€�

Forvaltningens bemÃ¦rkninger
Ved vurdering af beslutningsforslaget er det lagt til grund, at formÃ¥let med forslaget er at understÃ¸tte en afhjÃ¦lpning
af fÃ¸lger og senfÃ¸lger, som unge risikerer at opleve som fÃ¸lge af coronakrisen, gennem tre typer af tilbud.
Forvaltningens bemÃ¦rkninger til disse gennemgÃ¥s herunder.

1) Tilbud om sundhedstjek
Et tilbud om sundhedstjek til elever pÃ¥ ungdomsuddannelse pÃ¥ Frederiksberg findes allerede. Tilbuddet kaldes
â€™Samtaler om sundhedâ€™ og er et samarbejde mellem ungdomsuddannelser pÃ¥ Frederiksberg og Sundhedscentret.
Se bilag 1, der indeholder svar af 16. marts 2021 pÃ¥ KBS-spÃ¸rgsmÃ¥l om dette emne.

2) Klubber og Ungdomsskolen
For et overblik over tiltag, som kan medvirke til at styrke unges psykiske trivsel under Covid-19, henvises til notatet
â€�BÃ¸rn og unges psykiske og sociale trivsel pÃ¥ Frederiksberg i forbindelse med Covid-19â€�, der blev forelagt
undervisningsudvalget den 8. marts 2021 (pkt. 39) (vedlagt som bilag 2).

OgsÃ¥ nationalt er der fokus pÃ¥ bÃ¸rns og unges trivsel. Den 18. februar 2021 indgik et flertal af Folketingets partier
aftale om at anvende 600 mio. kr. i 2021 til at hÃ¥ndtere faglige udfordringer og styrke trivslen hos bÃ¸rn og unge i
grundskolen og pÃ¥ uddannelsesinstitutionerne. Det fremgÃ¥r af aftalen (vedlagt som bilag 3) og ses af de omfattede
initiativer, at midlerne fortrinsvis prioriteres til grundskolerne, den kommunale PÃ¦dagogisk Psykologisk RÃ¥dgivning
(PPR), ungdomsuddannelserne samt kultur- og fritidslivet. Det er sÃ¥ledes disse institutioner, der fÃ¥r ansvaret for
initiativernes gennemfÃ¸relse.

Midlerne anvendes pÃ¥ fÃ¸lgende mÃ¥de:

390 mio. kr. afsÃ¦ttes et til fagligt lÃ¸ft frem mod sommerferien, herunder sÃ¦rligt til elever og kursister med
afsluttende eksaminer
122 mio. kr. gÃ¥r sÃ¦rskilt til uddannelses-forlÃ¦ngelser og skolepraktikker pÃ¥ erhvervsuddannelserne, hvor
virtuel undervisning er vanskeligt
88 mio. kr. gÃ¥r sÃ¦rskilt til at styrke eleverne trivsel, heraf 44 mio. kr. til PPR samt 15 mio. kr. til klubberne og 10
mio. kr. til kultur- og fritidsforeninger

Af aftaleteksten fremgÃ¥r, at â€�For sÃ¥ vidt angÃ¥r de midler, der gÃ¥r til de kommunale skoler, lÃ¦gger aftalepartierne
vÃ¦gt pÃ¥, at kommunerne ikke laver centrale regler for udmÃ¸ntning af pengene. Partierne Ã¸nsker, at der er frihed til at
prioritere lokalt pÃ¥ skolerne i forhold til, hvilke konkrete indsatser der giver mening lokalt.â€�

Frederiksberg Kommune har modtaget fÃ¸lgende midler, jf. aftalen af 18. februar:

Initiativ BelÃ¸b i hele kr.

Fagligt lÃ¸ft 1.802.106

ElevrÃ¥d/elevernes trivsel 87.777

Klubber 268.704

PPR 788.197

I alt 2.946.784



Midlerne til fagligt lÃ¸ft er fordelt ud til skolerne efter den enkelte skoles andel af elever pÃ¥ 9. og 10. klassetrin opgjort
pr. 5/9 2020. Anvendelsen af midlerne besluttes af den enkelte skole inden for den udmeldte ramme. UdmÃ¸ntning af
midlerne er ivÃ¦rksat.

For sÃ¥ vidt angÃ¥r midlerne til PPR-indsatsen vil midlerne blive anvendt til en udvidet psykologbetjening, som vil
muliggÃ¸re fÃ¸lgende:

Udvidelse af projekt STIME med flere behandlingspladser pÃ¥ sporet NÃ¥r bekymring og tristhed fylder for meget
Udvidelse af den ordinÃ¦re PPR drift, da der aktuelt opleves massiv tilgang af nye sager med heraf fÃ¸lgende
ventetid
Udvidelse af rÃ¥dgivningsmulighederne til unge i Den Ã¥bne anonyme rÃ¥dgivning
Evt. udvidelse af Frisk Start, som er Frederiksberg Kommunes intensive skolefravÃ¦rstilbud. Pt. er der dog ledig
kapacitet inden for den ordinÃ¦re ramme.

3) Genstartspulje til foreningslivet
FIU har i februar i Ã¥r til Folkeoplysningsudvalget beskrevet status pÃ¥ foreningerne i en coronatid (fremlagt pÃ¥ FOU-
mÃ¸det 3. marts 2021). Heraf fremgÃ¥r det, at idrÃ¦tsforeningerne er under pres, ikke mindst de frivillige i bestyrelser og
udvalg, men ogsÃ¥ trÃ¦nere, forÃ¦ldre og aktive. Desuden at â€�Foreningerne vil skulle genetablere sig som en hÃ¸jt
prioriteret fritidsinteresse i en verden prÃ¦get af nye hverdags- og livsmÃ¸nstre, hvor mange kan vÃ¦re vÃ¦nnet til at vÃ¦re
vÃ¦sentlig mere hjemme. Traditioner skal genetableres og nye fÃ¦lles referencer genopbygges.â€� PÃ¥ den baggrund er det
vurderingen, at foreningerne er travlt beskÃ¦ftiget med at genfinde fodfÃ¦stet i en ny hverdag efter nedlukningerne, og
derfor kun i meget begrÃ¦nset omfang mÃ¥ forventes at have overskud og ressourcer til at tÃ¦nke i ekstra-ordinÃ¦re tiltag
og nye mÃ¥lgrupper.

I modsÃ¦tning til udviklingen pÃ¥ landsplan viser de seneste medlemstal for Frederiksbergs foreninger, at der overordnet
set ikke er sket en tilbagegang i medlemstallet i 2020. TvÃ¦rtimod har et par spejdergrupper ligefrem meldt om
medlemstilgang. Foreningerne tilkendegiver, at den stÃ¸rste udfordring er at fastholde â€“ ikke medlemmerne â€“ men de
frivillige trÃ¦nere og ledere.

Imidlertid er det sÃ¥vel pÃ¥ Frederiksberg som pÃ¥ landsplan en generel udfordring at rekruttere og fastholde unge i
alderen 15-25 Ã¥r i foreningslivet, hvilket dog er uafhÃ¦ngigt af coronaen. Bl.a. i det lys har Frederiksberg Kommune
sammen med FIU ansÃ¸gt om og fÃ¥et bevilget 247.000 kr. fra Dansk IdrÃ¦ts Forbund til projektet â€�StÃ¦rke og
rummelige fÃ¦llesskaber fastholder og tiltrÃ¦kker ensomme ungeâ€� som fokuserer pÃ¥ at ruste og stÃ¸tte de medvirkende
foreninger til at (gen)skabe stÃ¦rke og rummelige fÃ¦llesskaber for deres medlemmer og deltagere under og efter corona-
restriktionerne.

I forhold til forslaget om at afsÃ¦tte en sÃ¦rlig genstartspulje, som skulle have til formÃ¥l at fremme den fysiske og
mentale sundhed gennem sociale aktiviteter i foreningslivet, bemÃ¦rker forvaltningen, at partierne bag finansloven i marts
i Ã¥r har sat penge af til en pulje kaldet â€�1000 nye fÃ¦llesskaberâ€� pÃ¥ 30 mio. kr., som foreninger kan sÃ¸ge som led i
aftale om at understÃ¸tte oplevelsesindustrien. Puljen vil blive opslÃ¥et af Slots- og Kulturstyrelsen og vil kunne sÃ¸ges
af foreninger pÃ¥ kulturomrÃ¥det og pÃ¥ socialomrÃ¥det, der i forvejen er aktive i lokalsamfundet som for eksempel
idrÃ¦tsforeninger, folkeoplysende foreninger (herunder aftenskoler) m.fl. Det er sÃ¥ledes vurderingen, at der med puljen
â€�1000 nye fÃ¦llesskaberâ€� fra statslig side er lagt op til en pulje, som foreninger pÃ¥ Frederiksberg med fordel kan
sÃ¸ge til sociale aktiviteter (relateret til oplevelsesindustrien), der ligger ud over almindelig holdtrÃ¦ning.

I den statslige aftale fra februar 2021 om â€�hÃ¥ndtering af faglige udfordringer og indsatser for at styrke trivsel hos
elever og kursister i grundskolen og pÃ¥ ungdoms- og voksenuddannelser frem mod sommeren 2021â€� er afsat 10 mio.
kr. til kultur-, fritids-, bÃ¸rne- og idrÃ¦tsforeninger mv. I aftalen stÃ¥r, at foreningerne bÃ¸r samarbejde med skoler,
SFOâ€™er, klubber, efterskoler og ungdomsskoler om indsatser â€“ herunder eventuelt sommerindsatser. Desuden stÃ¥r
i aftalen, at â€�der udarbejdes en liste over konkrete foreninger og organisationer, som aftalepartierne efterfÃ¸lgende skal
godkende.â€� (Se bilag 3.) Det er pt. uvist, hvorvidt og hvordan Frederiksbergs lokale foreninger kan fÃ¥ del i disse
midler.

I regi af BevÃ¦g-Dig-For-Livet blev i marts pÃ¥ meget kort tid sÃ¸sat en rÃ¦kke ekstrahold, hvor 5.-10. kl. elever kunne
prÃ¸ve nye idrÃ¦tstiltag, som inviterede ind i foreningsfÃ¦llesskaber pÃ¥ uforpligtende vis. Imidlertid var der meget ringe
sÃ¸gning til disse, da kun 23 ud af ca. 200 pladser blev brugt. Erfaringen herfra er, at hvis der skal sÃ¦ttes ekstra â€�inviter
flere med i foreningerneâ€�-initiativer i gang, sÃ¥ skal det vÃ¦re tÃ¦t koblet med, at de unges mÃ¥lgruppekendere er
forpligtet og har tid til at arbejde aktivt for at fÃ¥ de unge med. Det er ikke tilstrÃ¦kkeligt, at der blot laves flere



aktiviteter som de (udsatte) unge kan deltage i; for at lykkes er der behov for hjÃ¦lp til samtidig at bygge broen til
deltagelse i stil med kommunens fritidsguide-funktion.

I juni 2020 blev alle kommuner tilbudt midler fra den statslige pulje â€�Pulje til sommeraktiviteter for bÃ¸rn og unge i
2020 som fÃ¸lge af COVID-19â€� til at ivÃ¦rksÃ¦tte sommeraktiviteter mÃ¥lrettet bÃ¸rn og unge op til 18 Ã¥r for at
modvirke mistrivsel og ensomhed pga. corona. Frederiksberg Kommune fik tildelt 2,798 mio. kr. fra puljen. Det er endnu
ikke meldt ud, om der kommer en tilsvarende pulje mÃ¥lrettet kommunerne i Ã¥r.

FIU har over for forvaltningen tilkendegivet, at en pulje eller en ordning, der kan stÃ¸tte op om sociale aktiviteter til
fremme af fÃ¦llesskab og trivsel generelt blandt foreningernes eksisterende medlemmer, vil vÃ¦re sÃ¦rdeles aktuel pÃ¥
nuvÃ¦rende tidspunkt. Dette forventes den statslige pulje til â€�1000 nye fÃ¦llesskaberâ€� imidlertid at kunne
imÃ¸dekomme.

I lyset af ovenstÃ¥ende er det forvaltningens vurdering, at der er mange sÃ¦rlige puljemidler i spil, og at en ny pulje vil
vÃ¦re svÃ¦r at specificere, indtil de eksisterende muligheder er mere afklaret og ivÃ¦rksat, herunder hvad angÃ¥r
nÃ¦rmere indhold, proces for tildeling af midler og tidsperspektiv.

Ã˜konomi
Sagen har ingen bevillingsmÃ¦ssige konsekvenser

BorgmesterpÃ¥tegning
Nej

Behandling
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget den 3. maj, Magistraten den 10. maj 2021 og Kommunalbestyrelsen den 17. maj
2021. Til orientering i Undervisningsudvalget og Kultur- og Fritidsudvalget den 31. maj 2021.

Bilag

Bilag 1 - KBS-svar om sundhedstjek - samtaler om sundhed

Bilag 2 - Overblik Børn og unges psykiske og sociale trivsel på Frederiksberg i forbindelse med Covi

Bilag 3 - Endelig aftaletekst - trivselsinitiativer corona
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